
1 

 

 

květen 2022 

  
 

Oblastní pouť SFŘ na Svatou Horu v neděli 8. 5. 2022 
Setkalo se nás zhruba pětatřicet z několika západo- a středočeských bratrských společenství. Po mši svaté 

sloužené místními redemptoristy, při níž jsme zažili i křest a biřmování mladé katechumenky, a po čase na 
občerstvení jsme se sešli u Toufarova kříže ke krátkému sdílení. Pak jsme společně prošli křížovou cestu v parku 
s texty sv. Františka. Po rozloučení jsme se při zpáteční cestě zastavili ve Spáleném Poříčí k návštěvě 
židovského hřbitova. Děkujeme našemu bratru Lubošovi za organizaci poutě. (Antonín Jaroslav Šedivý, OFS) 

 

(Jen pro vnitřní potřebu MBS.) 



2 

Návštěva u sestry Františky Věrky Lodrové, OFS 
Ve čtvrtek 12. 5. jsme s Věrkou, 

Lubošem a Janou společně prožili mši 
svatou v kapli Domova sv. Jiří a pak 
jsme si hezky popovídali v kavárně 
Domova, kde nám Věrka nechala 
přichystat milé občerstvení. Vyměnili 
jsme se si „novinky“, zavzpomínali a 
také jsme delší čas rozhovoru věnovali 
situaci na Ukrajině. Sdílela se s námi i 
Věrčina „pečovatelka“ původem 
z ukrajinského Lvova, která má na 
Ukrajině rodiče, sestru a širší rodinu. 
Její konkrétní poznatky byly velmi 
zajímavé. Věříme, že Pán má tuto 
složitou situaci ve svých dlaních a 
všechny zkoušky, které ukrajinský 
národ nyní potkávají, se přetaví ve 
velkou Boží milost. Bůh žehnej Ukrajině! 

S Věrkou jsme se domluvili na 
další setkání na podzim.  

(Antonín Jaroslav Šedivý, OFS) 

 

Znovuotevření Velké synagogy v Plzni 
Po třech letech oprav se v neděli 10. dubna opět otevřela v Plzni Velká synagoga. Slavnostní průvod se 

svitkem Tóry vyšel ze Staré synagogy přes Smetanovy sady a Klatovskou třídu. Ve Velké synagoze, která byla 
plná lidí z nejrůznějších církví, byla Tóra slavnostně uložena do svatostánku. Plzeňská Velká synagoga se řadí 
mezi pět největších synagog na světě. Úvodní projev přednesl předseda Židovské obce v Plzni Jiří Löwy. Poté 



3 

následoval koncert žáků hudebních škol. K velkému zážitku přispělo i nasvícení svatostánku a celého 
opraveného vnitřku synagogy. (Anežka Jana Pachnerová, OFS) 

 
Modlitební setkání 7. 4. 2022 - rozjímání nad četbou  

z knihy Papež František: Fratelli tutti / Encyklika o bratrství a sociálním přátelství 
(Karmelitánské nakladatelství 2021) 

Čtvrtá kapitola – Se srdcem otevřeným celému světu  
(str. 75-87; dle přípravy Antonína Jaroslava Šedivého, OFS) 

128. Tvrzení: všichni lidé jsou bratři a sestry. 
 

Hranice a jejich meze 
129. Pokud je naším bližním emigrant, objevují se před námi komplexní výzvy. Naši pomoc přicházejícím 
migrantům lze vyjádřit čtyřmi slovy: přijmout, chránit, podporovat a začlenit. Při zachování své vlastní kulturní 
a náboženské identity budou města a země otevřené rozdílnostem. 
130. Jaké kroky je třeba podniknout? Např.: vyšší počet a zjednodušení udělování víz; zavádění programů 
individuálního a skupinového sponzorství; otevírání humanitárních koridorů pro nejzranitelnější běžence; 
poskytování vhodného a důstojného bydlení; garantování osobní bezpečnosti a přístupu k základním službám; 
zajištění dostatečné konzulární asistence a práva mít vždy při sobě doklady o osobní totožnosti; rovný přístup 
k právnímu systému; možnost zakládání bankovních účtů a zaručení minima potřebného k přežití; svoboda 
pohybu a možnost zaměstnání; ochrana nezletilých a zajištění jejich pravidelného přístupu ke vzdělání; 
zajišťování programů dočasného opatrovnictví a ochrany; garantování náboženské svobody; podpora sociálního 
začleňování; podpora setkávání celých rodin a příprava místních komunit na proces integrace. 
131. Pro ty, kdo přišli před nějakou dobou a jsou už začleněni do společenských struktur, je důležité usilovat o 
získání „občanství zakládajícího se na rovnosti práv a povinností, které všem poskytují spravedlnost. Proto je 
nezbytné zavádět v našich společnostech pojem plného občanství a odmítnout diskriminační užívání 
pojmu minority. 
132. Globální zákonodárství (governance) týkající se migrace. Je třeba vytvářet projekty střednědobého a 
dlouhodobého plánování, které se neomezuje jen na naléhavá řešení. Takové plánování musí zahrnovat 
účinnou pomoc při začleňování migrantů do zemí, které je přijímají, ale také podporování rozvoje v jejich 
původních zemích podle zásad solidarity, bez vázání pomoci na ideologické strategie a praktiky, které jsou cizí 
nebo nepřátelské kulturám národů, jimž se pomoc prokazuje. 
 

Vzájemná obdarování 
134. Vždyť když otevíráme své srdce těm, kdo jsou odlišní, umožňujeme jim, aby byli nadále sami sebou, a 
současně jim pomáháme novými způsoby se rozvíjet. Potřebujeme vzájemně komunikovat, objevovat dary 
každého jednotlivce, podporovat to, co nás spojuje, a naše rozdíly vidět jako příležitost k růstu vzájemné úcta. 
Pro takový dialog je nezbytná trpělivost a důvěra, umožňující jednotlivcům, rodinám i komunitám předávat 
hodnoty vlastní kultury a přijímat dobro, které přichází ze zkušenosti druhých. 
 

Plodná výměna 
Nezištný přístup k druhým 

139. Faktor nezištnosti = schopnost dělat některé věci prostě proto, že jsou samy o sobě dobré, bez ohledu 
na osobní zisk nebo odměnu. 
140. Ježíš řekl svým učedníkům: „Zadarmo jste dostali, zadarmo dávejte.“ (Mt 10,8) 
141. Úzkoprsé formy nacionalismu … se domnívají, … že zavíráním dveří druhým budou lépe chráněny. 
Imigranti jsou považováni za ty, kdo si něco uzurpují, ale nemají co nabídnout. To vede ke zjednodušujícímu 
přesvědčení, že chudí jsou nebezpeční nebo nepoužitelní, zatímco mocní jsou ušlechtilí dobrodinci. 
 

Lokální a univerzální 
142. Napětí vzniká také mezi tím, co je globální, a tím, co je lokální. Je třeba věnovat pozornost globální dimenzi, 
abychom neupadli do všední malichernosti. Zároveň však není dobré ztrácet ze zřetele to, co je lokální a 
umožňuje nám stát nohama na zemi. Potřebujeme mít globální rozhled, abychom se uchránili před malicherným 
provincialismem. 
 

Chuť lokálního 
143. Já se starám o to, co vlastním, a spravuji to tak, aby to mohlo přispívat k dobru všech, 
144. Toto je předpoklad zdravé a obohacující výměny. 



4 

145. Náš model musí mít tvar mnohostěnu, ve kterém je respektována hodnota každého jednotlivce, kde celek 
je víc než část a je také víc než pouhý součet jeho částí. 
 

Univerzální horizont 
146. Lokální narcismus se obsesivně uzavírá do několika málo idejí, zvyků a jistot. Není schopen obdivovat 
široký potenciál a krásu, kterou mu nabízí celý svět, postrádá opravdovou a velkodušnou solidaritu. 
147. Naše lokální zkušenost se potřebuje rozvíjet v kontrastu a v souladu se zkušenostmi druhých, kteří žijí 
v odlišných kulturních kontextech. 
148. Naše vlastní kulturní identita se posiluje a obohacuje v dialogu s těmi, kdo jsou jiní než my, a pravý způsob 
její ochrany není ochuzující izolace. 
150. Žádný národ, kultura nebo jednotlivec nemůže dosáhnout všeho sám o sobě: k dosažení plnosti života 
potřebujeme druhé. 
 

Začněme ve svém kraji 
152. Nebezpečí myslet si, že se musíme chránit před ostatními, vnímat druhé jako soupeře nebo nebezpečné 
nepřátele, postihuje také vztahy mezi národy jedné oblasti. 
153. Existují silné země a obrovské podniky, které mají z této izolace prospěch a raději jednají s každou zemí 
odděleně. Malým nebo chudým zemím se naopak otevírá možnost uzavírat oblastní smlouvy se sousedy, které 
jim umožní jednat en bloc, a tím zabrání tomu, aby byly jen okrajovými články závislými na silných mocnostech. 
Žádný stát dnes nemůže pro své obyvatelstvo zajistit společné dobro, pokud zůstane izolovaný. 
 
Úkol k zamyšlení: Jak bychom mohli všechny tyto myšlenky aplikovat na současnou situaci ukrajinského 
národa? 

 

Kalendář červen 2022 
• čtvrtek 26. 5. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 18.00: společná účast na přednášce Martina Šimka v cyklu 

přednášek Zastavení s Janem Amosem – téma IX. Druhý dech (Všeobecná porada; Amsterodam) v centru 
J. A. Komenského sboru ČCE Přeštice, Rebcova 557 

• čtvrtek 2. 6. Modlíme se (se sv. Antonínem) - 16.00: formace s Anežkou Janou Pachnerovou, OFS (farní 
sál, Františkánská 11, Plzeň); 17.00: mše svatá u PMN; pak ve farním sále debata nad četbou – Papež 
František: Fratelli tutti / Encyklika o bratrství a sociálním přátelství (Karmelitánské nakladatelství Praha 2021) 
– Pátá kapitola: Lepší způsob politiky (str. 88-109); připravuje František Karel Ženíšek, OFS 

• čtvrtek 9. 6. Pomáháme (se sv. Anežkou) – 16.00 - 18.00: návštěvy bratří a sester dle domluvy 

• čtvrtek 17. 6. účast na slavnosti Těla a krve Páně (pravděpodobně od 18.00 hod. u PMR) 

• čtvrtek 23. 6. Setkáváme se (se sv. Františkem) - 16.00: příprava agapé ve farním sále; 16.30: adorace 
v kostele NPM, 17.00: mše svatá; 17.30: setkání společenství ve farním sále (dle času také nešpory, 
organizační záležitosti, formace, agapé …) 

• čtvrtek 30. 6. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 16.00: Za čejkou chocholatou - společná návštěva plzeňské 
zoologické zahrady (sraz u hlavní pokladny) 

•  
Pozn.: někdy může dojít k dílčím změnám. Kdo z vás se neúčastní aktivit MBS pravidelně každý čtvrtek, raději 
si prosím ověřte na telefonu 607 607 511, že je vše podle plánu. Děkujeme. 
 

VÝROČÍ v květnu a červnu 2022 
Profese / věčné sliby: Ludmila Anna Srbová (13. 5.), Prokop Oldřich Rosůlek 
(18. 5. 2006), Glorie Stanislava Chadimová (19. 5.), Benigna Jiřina Křížková 
(21. 5.) 
Narozeniny: Ludmila Anna Srbová (9. 6.), František Luboš Kolafa a Antonie 
Libuška Nausch (13. 6.), Ludvíka Dagmar Spíralová (17. 6.) 
Přejeme hojnost Božího požehnání! 
Nedávná úmrtí: - 
 
Redakční rada:  
František Karel Ženíšek, František Luboš Kolafa, Ludvík Milan Kučera, Anežka Jana Pachnerová, Ludvíka 
Dagmar Spíralová, Antonín Jaroslav Šedivý.  

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/, https://www.facebook.com/mbsplzen 
 

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/
https://www.facebook.com/mbsplzen

